
CPF: ***100893**
IP com n°: 172.21.14.134

www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diarioof
icial.php?id=280

ISSN 2764-7951

DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA

LEGISLATIVO

Volume: 8 - Número: 1750 de 3 de Novembro de 2025

DATA: 03/11/2025

APRESENTAÇÃO

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER 

LELGISLATIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO 

PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE 

MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR 

TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA 

O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E 

DECISÕES.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diariooficial, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9991426593

E-mail: diarioaltoalegrecamara@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. RODOVIARIA, S/N - CENTRO - CEP: 65413-000 - ALTO 

ALEGRE DO MARANHÃO\MA

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

aDOM 1/5www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1750/2025 - 03/11/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7951

SUMÁRIO

AVISO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 -

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 20250724-02/2025 -

AVISO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025 -

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 20251020-01/2025 -

Juliana dos Santos Vieira  - CPF: ***.100.893-** - Data: 03/11/2025 - IP com n°: 172.21.14.134
Autenticação em: www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diariooficial.php?id=280

aDOM 2/5www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1750/2025 - 03/11/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7951

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - AVISO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250724-02/2025

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei nº 
14.133/2021, acolhendo o parecer conclusivo exarado pelo Controle Interno da Câmara Municipal, resolve:

ADJUDICAR os itens abaixo à empresa URBANIX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 17.856.645/0001-23, com sede na Rua Dom Pedro II, s/n, Centro, Santa 
Luzia – MA, CEP 65390-000.

ITEM SERVIÇOS UNID QUANT V.UNIT V.TOTAL

1 Mudança de Ar condicionado 30000BTUs Unid 1 R$ 358,00 R$ 358,00

2 Mudança de Ar condicionado 12000BTUs Unid 1 R$ 211,00 R$ 211,00

3 Complemento de gás do ar condicionado 30000BTUs Unid 5 R$ 260,00 R$ 1.300,00

4 Metro de cano de cobre 3x8 (1,70m) Mt 1 R$ 85,00 R$ 85,00

5 Metro de cano de cobre 1x4 Mt 1 R$ 57,00 R$ 57,00

6 Esponjosos Unid 2 R$ 24,00 R$ 48,00

7 Placas de ar condicionado de 30000BTUs Unid 2 R$ 773,00 R$ 1.546,00

8 Manutenção de Ar condicionado de 12.000 BTUs Serv 2 R$ 166,00 R$ 332,00

9 Manutenção de Ar condicionado de 30.000 BTUs Serv 2 R$ 290,00 R$ 580,00

10 Recarga de gás de ar condicionado de 30.000 BTUs Serv 6 R$ 334,00 R$ 2.004,00

11 Recarga de gás de ar condicionado de 12.000 BTUs Serv 2 R$ 265,00 R$ 530,00

Valor Total R$ 7.051,00

Conforme condições, quantidades e valores estabelecidos na proposta apresentada e aceita, totalizando o valor global de R$ 7.051,00 (Sete mil e 
cinquenta e um reais).

HOMOLOGAR o resultado do Processo Administrativo nº 20250724-02/2025, Dispensa de Licitação nº 015/2025, que tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de Serviços de Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados para atender as necessidades da Câmara Municipal de Alto 
Alegre do Maranhão – MA, em favor da empresa URBANIX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 17.856.645/0001-23, com sede na Rua Dom Pedro II, s/n, Centro, 
Santa Luzia – MA, CEP 65390-000.

Publique-se e encaminhem-se os autos à unidade competente para adoção das providências cabíveis.

Alto Alegre do Maranhão/MA, 16 de Outubro de 2025.
Atenciosamente,

JULIANA DOS SANTOS VIEIRA
Presidente da Câmara Municipal

Alto Alegre do Maranhão - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº
20250724-02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20250724-02/2025 - CMAA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Manutenção preventiva 
e corretiva de ar condicionados para atender as necessidades da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão – MA. VALOR TOTAL: R$ 7.051,00 (Sete 
mil e cinquenta e um reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. 
DOTAÇÃO: Órgão: 01 - Poder Legislativo Unidade: 00 - Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão Função: 01 – Legislativa Subfunção: 031 - Ação 
Legislativa Programa: 0001 - Gestão do Poder Legislativo Projeto/atividade: 2001 - Manut. e Func. das Atividades Administrativas Natureza da despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025, prorrogáveis na forma prevista na Lei nº 14.133/2021. 
PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA e URBANIX SOLUÇÕES LTDA CNPJ: 17.856.645/0001-23. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - AVISO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250722-01/2025

Juliana dos Santos Vieira - CPF: ***.100.893-** - Data: 03/11/2025 - IP com n°: 172.21.14.134
Autenticação em: www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diariooficial.php?id=280

aDOM 3/5www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1750/2025 - 03/11/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7951

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei nº 
14.133/2021, acolhendo o parecer conclusivo exarado pelo Controle Interno da Câmara Municipal, resolve:

ADJUDICAR os itens abaixo à empresa M R A GARCEZ DISTRIBUIDORA NORDESTE, CNPJ/MF N.º 10.744.260/0001-25, Rua Clores Miranda, Nº 165, 
Centro - Bacabal/MA CEP: 65.700-000.

ITEM DESCRIÇÕES UNID QUANT MÉDIOS

V. UNIT V. TOTAL

1

CX SOM 12’’ ATIVA MADEIRA 250 RMS - CX SOM  12’’ 

ATIVA MADEIRA 250 RMS - Caixa de som Ativa Gabinete de 

madeira em MDF de 12 mm, com Amplificador de 250W Rms 

de potência da Classe D com Compressor Limiter. Bluetooth, 

FM, USB, SD card e REC. Gabinete Acústico: Tipo: Radiador 

Frontal Bassreflex Vias: 2 vias - Driver/Woofer Parte Inferior do 

gabinete: Base 35mm / Pés de Borracha; Especificações da 

corneta: Bi Radial; Cobertura nominal: 45 H x V 45 graus; 

Frequência de corte: 4 Khz 6DB OCT  Impedância nominal e 

do conjunto: 8 Ohms; Material: Madeira; Amplificador de 

potência: Classe D 4 Ohms; Potência máxima: 250 Wrms 4 

Ohms; Sistema de refrigeração: Interna natural; Equalização: 3 

vias atenuação +- 15dB; Out Power: 125 Wrms em 8 Ohms; 

Alimentação: 127 / 220VAC; Fusível: 2,0A

Unid 02 R$ 1.798,00 R$ 3.596,00

2

CX SOM  122’’ PASSIVA MADEIRA 130W RMS - Tipo de alto-

falante: woofer; adequado para uso ao ar livre; Possui 

conectividade Bluetooth; Potência de 130W; Inclui controle 

remoto; Conector de entrada: USB 03RCA Auxiliar Plug.

Unid 02 R$ 1.255,00 R$ 2.510,00

3

SUPORTE CAIXA SOM PAREDE CH4: MODELO: - Suporte 

Para Caixa de Som CH4; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS; 

Suporta até: - 45 Kg a 90; - 35 Kg a 80; - 30 Kg a 70; - 25 Kg a 

60

Unid 04 R$ 85,50 R$ 342,00

4

FIO MICROFONE SC20 PRETO: Modelo: SC20; Cor: Preto; 

Comprimento: 1 Metro; Versão: Balanceado; Equipamento: 

Microfone

Condutor: 100% Cobre estanhado OFHC (Oxigen Free High; 

Conductivity); Bitola do condutor: 24AWG; Isolamento do 

condutor: Polietileno; Secção do condutor: 2x0,20mm²; 

Diâmetro do cabo: 5,8mm

Unid 60 R$ 7,80 R$ 468,00

5

MICROFONE. S/F  840B C/4: - Tipo de Produto: Sistema de 

Microfone Sem Fio Gooseneck UHF; - Quantidade de 

Microfones: 4 Goosenecks com Base - Tipo de Modulação: 

FM; - Frequência: UHF 723 MHz; - Estabilidade de Frequência: 

+-0,005%; - Resposta de AF: 60-16 KHz; - Desvio de 

Frequência: 67,66 KHz - T.H.D: Inferior a 1%

Unid 03 R$ 1.800,00 R$ 5.400,00

6

MICROFONE. S/F DUPLO MAO  1500 UHF: Frequência de 

trabalho: UHF 614 a 699 MHz;  Oscilador sintetizado a cristal; 

Estabilidade 1 0PPM;  Sensibilidade: 1.6uV@ sinal =12dB;  

Max. desvio de frequência: 50Hz; Rejeição 

sinal/ruído:>105dBT.H.D.:<0.5%@1 kHz Rejeição de imagem: 

85dB típico; Rejeição de espúrios: 75dB típico; Resposta de 

frequência : 40Hz a 16kHz Alimentado: DC, 0.3A, 12V DC

Unid 01 R$ 1.765,00 R$ 1.765,00

7

PLUG P10 MONO: Especificações Técnicas: Modelo: P10 

Macho; Material: Latão; Pontas: Niqueladas; Opção: Estéreo ou 

Mono

Unid 15 R$ 29,60 R$ 444,00

8

CONECTOR XLR MACHO PROFISSIONAL: Especificações 

Técnicas: Modelo: XLR macho; Dimensões (AxLxP); Altura: 2 

cm; Largura: 2 cm; Profundidade: 7,5 cm

Unid 13 R$ 37,50 R$ 487,50

9

PLUG MACHO: Especificações técnicas; Modelo: Plug XLR 

Macho; Utilização: Áudio e Microfone; Cores disponíveis: 

Amarelo, Azul, Preto, Verde e Vermelho; Pinagem: 4

Unid 04 R$ 42,80 R$ 171,20

10

CONECTOR XLR FÊMEA PROFISSIONAL: Especificações 

Técnicas: Modelo: XLR Femea; Dimensões (AxLxP); Altura: 2 

cm; Largura: 2 cm; Profundidade: 7,5 cm

Unid 02 R$ 37,80 R$ 75,60

11

MESA 16C  MR162 PLUS EF/Q: 16 Canais Combo (Entradas 

balanceadas XLR ou P10); 2+2 Bus; Equalização de 3 vias 

(Grave, Médio e Agudo) por canal; Equalizador Shelving: Low 

(80 Hz / ±15 dB); Mid (2,5 kHz / ±15 dB); High (12 kHz / ±15 

dB)

Unid 01 R$ 1.780,00 R$ 1.780,00

12

RACK M 19L MEDIO: Altura útil (cm): 54; Altura Máx. (cm): 

112; Altura Min. (cm): 74,5; Largura (cm): 51,2; Largura útil 

(cm): 54; Comprimento (cm): 42,5

Unid 01 R$ 435,00 R$ 435,00

Juliana dos Santos Vieira - CPF: ***.100.893-** - Data: 03/11/2025 - IP com n°: 172.21.14.134
Autenticação em: www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diariooficial.php?id=280

aDOM 4/5www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1750/2025 - 03/11/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7951

13

CABO AUDIO: 1P10+1P2 STERO 3MT C/PLUG: Unidades por 

kit: 1.Formato de venda: Unidade.Com entrada P2 e saída P10. 

O material de revestimento do conector.

Unid 01 R$ 120,00 R$ 120,00

R$ 17.594,30 

Conforme condições, quantidades e valores estabelecidos na proposta apresentada e aceita, totalizando o valor global de R$ 17.594,30 (dezessete mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e trinta centavos).

HOMOLOGAR o resultado do Processo Administrativo nº 20250722-01/2025, Dispensa de Licitação nº 018/2025, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada para aquisição de equipamentos de sonorização e seus acessórios, incluindo caixas de som (ativas e passivas), mesa de mixagem, 
microfones sem fio, cabos, conectores, suportes e rack de montagem para atender as necessidades da Câmara Municipal de Alto alegre do Maranhão/MA, 
em favor da empresa M R A GARCEZ DISTRIBUIDORA NORDESTE, CNPJ/MF N.º 10.744.260/0001-25, Rua Clores Miranda, Nº 165, Centro -
Bacabal/MA CEP: 65.700-000.

Publique-se e encaminhem-se os autos à unidade competente para adoção das providências cabíveis.

Alto Alegre do Maranhão/MA, 14 de Outubro de 2025.

Atenciosamente,

JULIANA DOS SANTOS VIEIRA
Presidente da Câmara Municipal

Alto Alegre do Maranhão - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - EXTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DO
CONTRATO Nº 20251020-01

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20251020-01/2025 - CMAA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA. OBJETO: Contratação de empresa aquisição de equipamentos de sonorização e seus 
acessórios, incluindo caixas de som (ativas e passivas), mesa de mixagem, microfones sem fio, cabos, conectores, suportes e rack de montagem para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Alto alegre do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 17.594,30 (dezessete mil, quinhentos e noventa e 
quatro reais e trinta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. 
DOTAÇÃO: Órgão: 01 - Poder Legislativo Unidade: 00 - Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão Função: 01 – Legislativa Subfunção: 031 - Ação 
Legislativa Programa: 0001 - Gestão do Poder Legislativo Projeto/atividade: 2001 - Manut. e Func. das Atividades Administrativas Natureza da despesa: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025, prorrogáveis na forma prevista na Lei nº 14.133/2021. 
PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA e M R A GARCEZ DISTRIBUIDORA NORDESTE CNPJ: 
10.744.260/0001-25. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2025.

Juliana dos Santos Vieira - CPF: ***.100.893-** - Data: 03/11/2025 - IP com n°: 172.21.14.134
Autenticação em: www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br/diariooficial.php?id=280

aDOM 5/5www.cmaltoalegredomaranhao.ma.gov.br


		diarioaltoalegrecamara@gmail.com
	2025-11-03T21:50:58+0000
	Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão - AV. RODOVIARIA, S/N - CENTRO - CEP: 65413-000 - ALTO ALEGRE DO MARANHÃOMA
	Diário Oficial: 1750/2025 Issn 2764-7951, BR, ICP-BrasilPF A1,  28984826000151, videoconferencia, JULIANA DOS SANTOS VIEIRA:***.100.893-** [994B8F918FB2D78C8A121E6805E3A1AC79963A3D]




